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1. ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biologických a lékařských věd

Studijní obor: Odborný pracovník v laboratorních metodách

Autor: Bc. Miroslava Hošková

Školitel: RNDr. Klára Konečná, Ph.D.

Název diplomové práce: Mikrobiologická diagnostika původců infekcí sdružených

se zavedením centrálního venózního katétru

Cíl práce: Cílem této diplomové práce je poskytnout přehledné pojednání

o problematice mikrobiologické diagnostiky původců, kteří stojí za infekčními procesy

sdruženými se zavedením centrálního venózního katétru. Klíčovým úkolem této práce

je zhodnotit nálezy z hlediska četnosti výskytu jednotlivých mikrobiálních agens a určit,

zda tyto výsledky korelují s daty uváděnými v publikovaných studiích. Dílčím cílem

práce je zjistit míru osídlení venózního katétru mikroorganismy, tzn. v kolika případech

pozitivního kultivačního výsledku bylo vyhodnoceno, že šlo o kontaminaci

či signifikantní kolonizaci. Případně, zda byla potvrzena, po korelaci s výsledky

z hemokultivačního vyšetření, také systémová katétrová infekce.

Metody: V této práci bylo hodnoceno celkem 171 centrálních venózních katétrů, které

byly zaslány na mikrobiologické oddělení ke kultivačnímu šetření z jednotlivých

lůžkových oddělení Nemocnice Boskovice s. r. o. Pomocí semikvantitativní Makiho

metody a metody spočívající v ponoření distální části katétru do živného bujónu bylo

prokazováno, zda jsou katétry osídleny mikroorganismy. Pomocí automatizovaného

přístroje Vitek 2 Compact byla provedena následná identifikace mikroorganismů.

Pro určení korelace s nálezy výše zmíněnými metodami bylo také využito

hemokultivační metody.

Výsledky: Byla hodnocena data získaná za časové období 1. 1. 2019 až 31. 12. 2019.

Z celkového počtu 171 vzorků zaslaných k mikrobiologickému šetření Makiho metodou

a metodou spočívající v ponoření distální části katétru do bujónu bylo vyhodnoceno 91
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vzorků (53,2 %) jako pozitivní a 80 vzorků (46,8 %) jako negativní. U kultivačně

pozitivních vzorků bylo semikvantitativní (Makiho) metodou, podle hraničního

hodnotícího kritéria (15 CFU, kolonii tvořící jednotka) vyhodnoceno, že u 18 vzorků

(28,1 %) se jedná o kontaminaci katétru a u 46 vzorků (71,9 %) byla prokázána

signifikantní kolonizace. Nejčastěji identifikovaným mikrobiálním agens byly bakteriální

kmeny Staphylococcus epidermidis, a to v procentuálním zastoupení 54,9 %.

U dvanácti pacientů byla společně s extrahovaným katétrem zaslána do laboratoře

krev k hemokultivačnímu vyšetření. V devíti případech výsledky z kultivačního šetření

korelovaly s nálezy z hemokultivačního šetření a byla prokázána systémová katétrová

sepse. Nejčastěji identifikovaným mikrobiálním agens byla v tomto případě

grampozitivní bakterie Enterococcus faecalis (44,4 %).

Závěry: V případě vzniku nevysvětlitelné horečky u pacienta se zavedeným katétrem

byl indikován odběr katétru, který byl následně zaslán k mikrobiologickému šetření.

Byla zjištěna pozitivita u 91 vzorků (53,2 %) z celkového počtu 171 zaslaných

centrálních venózních katétrů. Nejčastěji izolovaným a identifikovaným mikrobiálním

agens byly koaguláza negativní stafylokoky, zejména pak Staphylococcus epidermidis.

Dalšími hojně izolovanými mikroorganismy byly Enterococcus faecalis či Pseudomonas

aeruginosa. Tyto závěry se shodují s daty uváděnými v odborných studiích.

Klíčová slova: Centrální venózní katétr, Makiho metoda, kolonizace katétru, katétrové

infekce, biofilm, mikrobiologické vyšetření katétrů.
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2. ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biological and Medical Sciences

Subject of study: Specialist in laboratory methods

Student: Bc. Miroslava Hošková

Supervisor: RNDr. Klára Konečná, Ph.D.

Title: Microbiological diagnostics of causative agents of infectious diseases associated

with central venous catheter insertion

Background: The purpose of the thesis is to provide a comprehensive insight into the

issue of microbiological diagnosis of agents that cause central venous catheter related

infectious processes. The primary objective of the thesis is to evaluate the frequency of

occurrence of individual microbiological agents and draw a comparison between

published reports and empirical findings. The secondary objective of the thesis is to

consider the extent of central venous catheter microbial colonization, i.e., in how

many cases of positive culture cultivation, their contamination or significant

colonization have been determined, and eventually whether system catheter infection

has been proved in correlation with the results of blood culture.

Methods: One hundred and seventy-one central venous catheters from different

inpatient departments were delivered to the microbiological section of hospital

Nemocnice Boskovice s. r. o. for culture examination have been examined. Using

Maki's semi-quantitative method and the method consisting of immersing the

catheter's distal end into culture medium, the microbial colonization of catheters has

been proved. The consequent identification of microorganisms has been established

via the automated device Vitek 2 Compact. The blood culture method has been used

to assess the coefficient of correlation with the procedure described above.

Results: Data collected within the timespan January 1st, 2019 and January 31st, 2019

have been evaluated. From the total number of 171 samples delivered to

microbiological examination using Maki´s semi-quantitative method and the method

consisting of immersing the catheter's distal end into culture medium, 91 samples

10

(53.2 %) have proved to be positive, and 80 samples (46.8 %) have been proved

negative. The positive culture samples have shown the contamination of catheter in 18

samples (28.1 %), according to the assessment criterion of 15 colony forming units,

and significant colonization in 46 samples (71.9 %). Bacteria Staphylococcus

epidermidis, confirmed in 54.9 % of samples, has been the most frequently identified

microbial agent. The samples of 12 patients have been also subject to blood culture

method, resulting in 9 correlations with the above-mentioned testing method, and

a system catheter sepsis has been determined. In these cases, the gram-positive

bacteria Enterococcus faecalis has been approved to be the most frequently identified

microbial agent (44.4 %).

Conclusions: The central venous catheters of patients suffering from inexplicable fever

have been subject to microbiological examination with the result of 91 samples

(53,2 %), out of 171 samples of central venous catheters, stated positively. Coagulase

negative staphylococci, especially Staphylococcus epidermidis, have proved to be the

most frequently isolated and identified microbial agent. Enterococcus faecalis or

Pseudomonas have been other frequently isolated microorganisms. The results agree

to data defined in scientific studies.

Key words: Central venous catheter (CVC), Maki's method, catheter colonization,

catheter related infections, biofilm formation, microbiological examination of

catheters.
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3. ÚVOD

V dnešní době patří využití centrálních venózních katétrů k základním rysům

moderní zdravotnické péče. Jednou z mnoha výhod zavedeného katétru je možnost

průběžného přístupu do cirkulace krevního řečiště za účelem podávání léků,

elektrolytů či krevních produktů. Péče o katétr musí být profesionální, protože i přes

četné výhody, které pacientovi venózní katétr přináší, mohou nastat komplikace

spojené s jeho zavedením. Mezi nejzávažnější komplikace pak patří jistě infekce, které

zvyšují morbiditu a mortalitu pacientů. Pokud se u pacienta se zavedeným centrálním

katétrem rozvine nevysvětlitelná horečka, je důležité rozhodnout, zda je nutné katétr

vyjmout, nebo ponechat. V případě, že kauzální příčinu horečky nelze objasnit, je

volena varianta odstranění katétru a jeho zaslání ke kultivačnímu vyšetření.

Kultivační vyšetření distálního konce katétru poskytuje hodnotnou informaci

pro klinického lékaře i za cenu ztráty žilního přístupu. Tato vyšetření se využívají

k určení toho, zda je katétr kontaminován či kolonizován mikroorganismy, tedy, zda

katétr může být skutečně rezervoárem infekčních agens, která mohou u pacienta

vyvolávat jak výše zmíněné horečnaté stavy, či dokonce až život ohrožující stav.

Nejčastější příčinou infekcí sdružených se zavedením katétru jsou mikroorganismy,

které jsou běžnou součásti mikrobiomu kůže, konkrétně pak koaguláza negativní

stafylokoky.

Teoretická část této práce podává přehled o současných možnostech

zaváděných venózních katétrů z hlediska místa jejich zavedení či použitého materiálu

a dále jsou zde také popsány techniky průkazu osídlení katétrů mikroorganismy.

Experimentální část práce se zabývá hodnocením nálezů mikrobiologického


[…]


metody nelze získat povědomí o intraluminálním osídlení, a tak některá pracoviště volí

k vyšetření CVK kvantitativní metodu tzv. sonikaci. V odborných studiích, které
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porovnávaly tyto dvě metody, však nebyl zjištěn zásadní rozdíl v získaných výsledcích

[62]. Tento závěr může poukazovat na to, že většina infekcí vzniká migrací bakterií

podél katétru, tedy extraluminálně.

Jak je v řadě autorských prací uvedeno, mezi nejčastěji identifikované agens

schopné osídlovat CVK patří koaguláza negativní stafylokoky. [63] Na povrchu katétrů

se obecně nejčastěji vyskytují koaguláza negativní stafylokoky. [64] Je to dáno jejich

afinitou k umělým povrchům a schopnosti tvořit biofilm. [65] Také v mikrobiologické

laboratoři Nemocnice Boskovice s. r. o. byly, při mikrobiologickém šetření CVK za

období 1. 1. 2019 až 31. 12. 2019, nejčastěji identifikovanými bakteriálními kmeny

koaguláza negativní stafylokoky, konkrétně Staphylococcus epidermidis. Tento

koaguláza negativní stafylokok je běžnou součástí kožního mikrobiomu. Patří mezi

oportunní patogeny a u imunokompromitovaných pacientů bývá uváděn jako

nejčastější příčina infekcí souvisejících s katetrizací. Schopnost adherovat na povrch

katétru a vytvářet biofilm spočívá v jeho genetické výbavě. [66]

V rámci našeho šetření byl v 18 případech zaznamenán počet <15 CFU,

což poukazovalo na kontaminaci katétru.

U 46 vyšetřených CVK byl počet narostlých kolonií stanoven v hodnotě

odpovídající ≥ 15 CFU. Tyto nálezy již mohou svědčit o lokální či systémové infekci a je

vhodné je posuzovat v kontextu s klinickým stavem pacienta. Při podezření na

systémovou katétrovou infekci je vhodné odebrat pacientovi krev na hemokultivační

vyšetření pro potvrzení diagnózy. [67] V našem případě bylo hemokultivační vyšetření

indikováno u 12 pacientů. V devíti, námi šetřených, případech, se nálezy na CVK

shodovaly s nálezy u hemokultivačního vyšetření. V tomto případě byla nejčastěji

izolovaným agens bakterie Enterococcus faecalis (odpovídající 44,4 %). Enterokoky jsou

také stále častěji řazeny mezi významné původce infekcí sdružených se zavedeným

katétrem. Podílí se například na vzniku infekční endokarditidy, která může být pro

pacienta velmi závažná. [68]

Pro správnou interpretaci nálezů je vždy vhodné konzultovat výsledky

s ošetřujícím lékařem a hodnotit je v kontextu s klinickým stavem pacienta.

Na průvodním listu k vyšetřovanému materiálu, zaslanému do mikrobiologické

laboratoře, by měly být uvedeny údaje jako místo inzerce, délka doby zavedení
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či důvod extrakce. Často se však stává, že tyto údaje chybí, a i z tohoto důvodu může

být interpretace výsledků ztížená.
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16. ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo poskytnout přehledné pojednání

o problematice mikrobiologické diagnostiky původců, kteří stojí za infekčními procesy

sdruženými se zavedením CVK. Dalším cílem bylo hodnotit nálezy získané na pracovišti

Mikrobiologického oddělení Nemocnice Boskovice s. r. o. semikvantitativním

kultivačním vyšetřením centrálních venózních katétrů (Makiho metoda), a metodickým

přístupem spočívajícím v kultivaci distální části CVK v živném bujónu, a to za časové

období od 1. 1. 2019 do 31. 12. 2019.

Ze získaných dat bylo zjištěno, že nejčastěji identifikovanými bakteriálními

agens jsou bakterie ze skupiny grampozitivních koků, jmenovitě pak zcela nejčastěji

bakterie Staphylococcus epidermidis. Mezi další často izolované patří bakterie ze

skupiny gramnegativních fakultativně aerobních tyček, a to Pseudomonas aeruginosa

nebo kvasinky, zejména Candida albicans. Výsledky jsou tak v souladu s poznatky

jiných autorů.

Makiho metoda rolování katétru po agaru poskytuje informaci o osídlení

povrchu CVK mikroorganismy. Při rozšíření této metody o přístup kultivace katétru

v bujónu bylo možné identifikovat další mikrobiální agens, které nebyly Makiho

metodou v primokultuře zachyceny. Tento metodický přístup umožňuje, na rozdíl od

Makiho metody, odhalit intraluminální kolonizaci, či prokázat agens, které

se vyskytovaly na povrchu katétru jen v takovém množství, které nebylo Makiho

metodou možné zachytit. Jako nevýhodu této metody lze považovat skutečnost, že po

pomnožení mikrobiálních agens v živném bujónu nelze hodnotit kvantitu narostlých

mikrobiálních kolonií, tedy nelze odlišit kontaminaci katétru od signifikantní

kolonizace.

Při hodnocení nálezů je důležité rozlišit mezi kontaminací a signifikantní

kolonizací. V některých případech je nálezy vhodné konzultovat s ošetřujícím lékařem,

který může podat informace o klinickém stavu pacienta, což umožní správnou

interpretaci výsledků.
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17. POUŽITÉ ZKRATKY

CDC Centers for Disease Control and Preventions, Centrum pro

kontrolu a prevenci nemocí

CFU colony forming unit, kolonii tvořící jednotka

CLABSI central line associated bloodstream infection, infekce krevního

řečiště sdružená s centrálním katétrem

CRB catheter-related bacteremia, katétrová bakteriémie

CRBSI catheter-related bloodstream infection, katétrová infekce

krevního řečiště

CVK centrální venózní katétry

PICC peripheral insert central catheter, periferně implantovaný

centrální katétr

QS quorum sensing
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