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Hodnocení experimentální práce:

a) Zvládnutí metodických postupů: výborné

b) Zručnost v laboratoří nebo pří získávání experimentálních dat: výborná

c) Samostatnost: výborná

d) Iniciativa a píle: výborná

e) Pečlivost a svědomitost: výborná

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): výborné

b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): velmi dobrá
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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Studentka, Bc. Miroslava Hošková, je zaměstnancem Mikrobiologického oddělení, Nemocnice
Boskovice s.r.o., kde se mimo jiné věnuje také problematice řešené v rámci této kvalifikační
práce.
Především s ohledem na pandemickou situaci spřaženou s COVID-19, musím jednoznačně
vyzvednout svědomitost, odhodlanost a pracovitost studentky. Je třeba mít v patrnosti, že řada
zaměstanců mikrobiologických laboratoří byli (a doposud jsou) vystaveni enormní pracovní
zátěži právě s ohledem na výše zmíněnou situaci. Ne jinak tomu bylo i u této studentky.
Studentka se zhostila zadané problematiky se ctí. V teoretické části se věnuje především
centrálním venózním katétrům (jejich druhům, možným komplikacím při jejich zavedení, atd.),
včetně historických milníků. Dále zde nechybí úvod do problematiky patogeneze infekcí
sdružených se zavedením katétrů, či vnesení informací vztažených k samotnému
mikrobiologickému vyšetření centrálních venózních katétrů.
V praktické části pak dále podrobně uvádí pracovní postup (včetně fotodokumentace) pro
jednotlivé volené metodiky hodnocení. Ve výsledkové části se pak věnuje zpracování získaných
dat na jmenovaném pracovišti vztažených k mikrobiálnímu hodnocení centrálních venózních

katétrů v rámci určitého časového obodobí. V diskusní části se pak, mimo jiné, věnuje
aspektům, jak by mělo být na získané výsledky pohlíženo, dále také je uvedena korelace
získaných výsledků s informacemi uvedenými v odborných publikacích.
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